
Jak šel život v roce 2019 
Jako každým rokem, tak i letos Vás seznámíme s pohybem občanů v našem městě za rok 2019.  
V loňském roce se přihlásilo k trvalému pobytu 87 osob, 70 osob se odhlásilo. Narodilo se nám 22 nových 
občánků (12 chlapců a 10 děvčat), ale 23 občanů zemřelo. 
Z výše uvedeného je patrné, že počet obyvatel v našem městě stoupl, a k 1. lednu 2020 je nás 2179. 
Průměrný věk obyvatel: 46 let. 
V matričním obvodě Luby bylo uzavřeno 30 sňatků. Z toho 10 párů byli místní občané. 
O tom, kolik párů uzavřelo manželství mimo matriční obvod Luby, nemáme dostupné informace. 

S úctou vzpomínáme na ty, kteří nás v roce 2019 navždy opustili (řazeno abecedně): 
Marie Bednářová, Josef Budil, Oldřich Ďuriš, Ferdinand Eliáš, František Hlaváč, Vladimír Hlavsa, Luboš 
Holý, Josef Kaňka, Marie Kaňková, Miroslav Kubinec, Josef Kuneš, Marie Kvasničková, Růžena 
Machovičová, Zdenka Mlčochová, Alena Nesvadbová, Kristýna Nováková, Anna Paučová, Vlastimil 
Písek st., Jarmila Pokorná, Josef Riedl, Walter Siebert, Ivan Todovič, Anna Žitňanská 
 

Statistika rok 2017 rok 2018 rok 2019 
Narození 17 16 22 
Úmrtí 25 20 23 
Sňatky (uzavřené v Lubech) 3 30 30 
Odstěhovaní 43 48 70 
Přistěhovaní 60 65 87 

 
 

INFORMACE Z RADNICE 
Dětské hřiště vedle panelových domů U Pily 
V měsíci únoru jsme podali dvě žádosti o dotaci na Ministerstvo pro místní rozvoj z podprogramu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova. Předmětem první žádosti je výstavba nového dětského hřiště vedle panelových 
domů U Pily. Do dětského hřiště budou pořízeny jak cvičební prvky pro aktivitní odpočinek (řetězová 
trojhoupačka, vahadlové houpačky, houpadla na pružině, lanová pyramida, trampolína, kolotoč apod.), tak 
i prvky pasivního odpočinku (lavičky, pískoviště, stolek do pískoviště, altán apod.). Součástí projektu bude 
i pořízení oplocení, odpadkových košů a nové zatravnění dětského hřiště. Náklady na nové dětské hřiště by 
měli dosáhnout 1 426 602 Kč. V případě, že získáme dotaci, realizaci projektu plánujeme na prázdninové 
měsíce. 
Druhá žádost je na renovaci povrchu 
víceúčelového sportovního areálu za Základní 
školou. V rámci projektu dojde k opravě spodní 
vrstvy sportovního povrchu (vyspravení 
nerovností a prasklin v předpokládané míře asi 
10 % plochy hřiště) a jeho následné penetraci 
před vlastním nástřikem finální vodopropustné 
„tartanové“ vrstvy. 
Následně bude hřiště nalajnováno. Plánovaný 
rozpočet tohoto projektu činí 966 909,- Kč. 

Březen 

2020 

Ročník XXVII Bezplatné 
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Ukliďme Česko, ukliďme Luby! 
Město Luby se letos připojí k celorepublikové akci „Ukliďme svět, ukliďme Česko!“ Tato iniciativa vzešla 
od Máši Johanové, která mě před časem oslovila, zdali bychom se i my v Lubech k této akci nepřipojili. 
Určitě je to zajímavá myšlenka a vize. A tak Vás všechny, kterým není lhostejné životní prostředí v našem 
okolí, zvu, abyste se dostavili dne 4. dubna 2020 v 9 hodin do areálu odboru majetku města Luby 
(technických služeb) a vyrazili s námi uklidit nepořádek, který „člověk“ zanechal v přírodě. 

Ing. Vladimír Vorm, starosta města 

Plán investic Bytového hospodářství města na rok 2020: 
Zastupitelstvo města dne 17.02.2020 schválilo rozpočet a plán mimořádných oprav Bytového hospodářství 
na rok 2020: 
 1. fasáda domu Chebská 2 včetně klempířských prvků 120 000,- Kč 
 2. opravy plochých střech panelových domů 100 000,- Kč 
 3. výměna vchodových dveří Revoluční 143 50 000,- Kč 
 4. rekonstrukce bytových jader 150 000,- Kč 
 5. plynofikace bytových domů Sokolovská 224,  
  Revoluční 143, Masarykova 175 1 000 000,- Kč 
 6. revize hromosvodů a následné opravy  100 000,- Kč 
 7. fasáda domů Chebská 242, 243, 244 - celý zadní trakt 
  včetně klempířských prvků 480 000,- Kč 
 8. příprava elektrifikace/plynofikace PD – realizace 200 000,- Kč 
 9. výměna spotřebičů na vaření v PD 200 000,- Kč 
 10. opravy a malování společných prostor a soklů PD  40 000,- Kč 
 11. ostatní nepředvídatelné výdaje (havárie) 300 000,- Kč 
 12. instalace nových výtahů v PD č.p. 88+729 2 500 000,- Kč 
  Mimořádné opravy celkem 5 240 000,- Kč 
  
Dále již v měsíci lednu začala kompletní rekonstrukce bytového domu v Zahradní ulici č.p. 344 
(tzv. učitelák). Rekonstrukcí vznikne šest bytů. Termín dokončení by měl být 30.11.2020.  

Dlužné nájemné 
Poslední dva roky již neroste dluh na nájemném a službách spojených s užíváním bytů, naopak se daří tento 
dluh snižovat. K 01.01.2019 činil 5 303 000,- Kč. Ke dni 31.12.2019 jsme evidovali dluh ve výši 
5 285 000,- Kč, to znamená, že meziročně došlo ke snížení dluhu o 18 000,- Kč. Letos v průběhu měsíců 
leden a únor se podařila vymoci od dlužníků značná část dluhů, a tak k 25.02.2020 činí celkový dluh na 
nájmu 4 881 275,- Kč! Na vymáhání dluhů spolupracujeme s advokátní kanceláří JUDr. Bukovjana 
v Chebu.  Jan Pěnkava, BH Luby 

Nová komunální technika 
Město Luby zakoupilo univerzální stroj zaměřený pro technickou 
správu měst a obcí. Po zvážení několika nabídek od různých 
výrobců byl vybrán Husqvarna rider P 525D s kabinou. Jedná se 
o velkokapacitní žací zařízení na trávu, poháněné naftovým 
motorem Kubota s pohonem všech 4 kol. Volitelná příslušenství – 
sněhová radlice, sypač, zametací kartáč a valník umožňují využívat 
techniku v průběhu celého roku. Kloubové řízení zajišťuje velikou 
manévrovatelnost a šířka 125 cm je vynikající na zimní údržbu 
úzkých chodníků a cest. V současnosti udržujeme v zimě chodníky 
smykovým nakladačem Bobcat, který má hmotnost přes 3 tuny 
a není pro tuto práci příliš vhodný. 
Plán zimní péče o komunikace již není možné stavět ani na 
výpomoci z úřadu práce, a proto jsme se rozhodli zakoupit stroj, kterým bychom byli schopni zabezpečit 
zimní údržbu. Dalším důvodem bylo i to, že pracovníci technický služeb stárnou, a je třeba jim pomoci 
(nejenom) při zimním úklidu technikou alespoň tam, kde to lze. Tento stroj nebyl levný a stál včetně 
příslušenství 1 200 000,- Kč. Kvalitní komponenty zaručují dlouhou životnost a spolehlivost provozu 
stroje. Důležitá je tedy péče a starost o techniku. Tím byl pověřen p. Miloš Kvasnička. Doufám, že stroj 
bude sloužit ke spokojenosti města i občanů. Ing. Martin Lukeš, vedoucí OSMM 
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SAXANA VE ŠKOLCE 
Nejedná se o známou filmovou postavu, nýbrž o jméno jedné 
psí slečny. V pátek 14. února se uskutečnila v naší MŠ akce pod 
názvem „O pejscích s pejsky“. Jak už název prozrazuje, jednalo 
se o přednášku o psech a správném chování k nim. Děti se tak 
dozvěděly plno zajímavého, užitečného, a hlavně si vše na 
vlastní kůži vyzkoušely. Přítomnost psích pomocníků byla totiž 
samozřejmostí. Navštívila nás fenka Saxana a její starší 

kamarád Merlin. Oba pejsci 
se svou cvičitelkou Bárou 
pocházejí ze Psí školy 
v Kopaninách u Aše. Spolek Psí škola nabízí psí školku, agility (agility je 
psí sport, při kterém pes podle pokynů psovoda překonává sérii překážek), 
poslušnost rodinného psa, rehabilitaci psů, socializační procházky, focení 
pejsků, kynologický kroužek, přednášky pro děti MŠ a ZŠ, prodej krmiv 
apod. Jak si děti návštěvu psích kamarádů užívaly, prozrazují fotografie 
na našich webových stránkách. Děti a učitelky z MŠ v Lubech 

 
 

Příběhy 20. století – Post Bellum 
Příběhy životních osudů paní Marianne Šafaříkové a Renaty Plášilové jsem objevil na facebooku města 
Luby - https://cs-cz.facebook.com/mestoluby. Oba příběhy jsou velice zajímavé a po souhlasu správce 
portálu www.pametnaroda.cz je budeme otiskovat na pokračování v Lubském zpravodaji.  

Zdroj: ze sbírky Post Bellum, www.pametnaroda.cz   Projekt: Příběhy 20. století 
(Post Bellum – z latiny „Po válce“) 

Na facebooku města Luby jsou k dispozici 3 krátké audio nahrávky: 
Písnička o Výspě u Lubů v chebském nářečí  /  Bratrovo proroctví  /  Soužití s volyňskými Čechy 
Celá audio nahrávka, pořízená v Lubech 17.09.2016 v délce: 02:26:56 hodin, je k dispozici pouze pro 
přihlášené uživatele. Takže – přihlásit se a poslouchat. 

Za redakci Lubského zpravodaje Jan Kreuzinger 
 

Marianne Šafaříková (* 1926  / † 2017) 
 

Vzpomínky na Malou Moskvu 

Následující text není historickou studií. Jedná se o převyprávění pamětníkových 
životních osudů na základě jeho vzpomínek, zaznamenaných v rozhovoru. 
Vyprávění zpracovali externí spolupracovníci Paměti národa. 
 

 narodila se 29. prosince 1926 v osadě Flussberg na Chebsku 
 bratr Franz byl v roce 1942 odveden do wehrmachtu a pak zabit na 

východní frontě 
 na konci války bojoval i Mariannin otec Immanuel Tauer 
 tři poslední válečná léta byla Marianne v učebním poměru 
 rodina nebyla zařazena do odsunu 
 pak pracovala jako sekretářka a účetní v textilní továrně v Plesné 
 v letech 1958 až 1988 byla účetní v podniku Karna (1958–1988) 
 zemřela v roce 2017 

Rodina Marianne Šafaříkové pocházela z osady zvané Flussberg vzdálené dva kilometry od pohraničního 
městečka Luby na Chebsku. Místní u obyvatel městečka zřejmě platili za Kocourkovské, přinejmenším by o tom 
leccos naznačovala písnička, která si bere na mušku sousední Výspu. „Na obecní schůzi seděli až do půlnoci, 
a když přišli k rybníku, viděli, že do něj spadl Měsíc. Starosta ostatním řekl, ať jdou a všem to 
rozhlásí,“ recitovala pamětnice vesele v chebském nářečí němčiny, jinak známém též pod označením 
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egerlandština. „Přinesli tyče a chtěli Měsíc vylovit, ale protože Měsíc na nebi nezůstal stát, nemohli ho dostat 
ven. Od té doby jsou ve Výspě bohatí: mají Měsíce dva, jeden v rybníku, druhý na nebi.“ 

O obyvatelích Výspy se údajně tvrdívalo, že jsou hloupí, ale jedním dechem se prý dodávalo, že Lubští nejsou 
o moc lepší. Ovšem místní kolorit se před rokem 1945 zdaleka neomezoval jen na sousedské škorpení a těžko 
srozumitelný dialekt. Luby byly také střediskem výroby hudebních nástrojů, která platila za rodinné stříbro 
domácího hospodářství. S tímto svébytným odvětvím byli spjati mužští členové rozvětvené rodiny Tauerů. 
Naopak ženy pracovaly spíše v textilním průmyslu. Další zvláštnost spočívala v politické orientaci 
Flussberských. Oproti jiným sudetským obcím si zde hitlerovci mnoho příznivců nezískali, našli byste zde totiž 
spíše sociální demokraty a komunisty, a tak na Flussbergu, kterému se přezdívalo Malá Moskva, připojení Sudet 
k Říši bujaré nadšení neprovázelo – lidé tu věděli, že Hitler znamená válku, a její cenu si uvědomovali až moc 
dobře. 

Do wehrmachtu museli i nepřátelé režimu 

Ostatně i Mariannin otec se stal komunistou a zůstal jím až do doby těsně po mnichovské dohodě, kdy mu jistý 
učitel vyhrožoval, že pokud nepřestoupí k nacistům, jeho syn nedostuduje, a kdy na jeho manželku tlačily 
kolegyně v práci. Do NSDAP se sice Immanuel nepřihlásil, když však Magdalena nedala jinak, opustil 
komunistickou stranu – a toto rozhodnutí ho možná uchránilo od koncentračního tábora, kde kvůli politickým 
názorům skončilo několik Flussberských. 

Marianna měla jediného sourozence, o čtyři roky staršího bratra Franze, který už jako dítě působil výrazně 
dospěleji než jeho vrstevníci a namísto hraček si přál knížky. Ačkoli rodiče neměli mnoho peněz a učebnice 
i dojíždění vyšly draho, Franzovo nadání, odhodlání i zájem o studium medicíny byly tak výrazné, že mu 
umožnili přestoupit z měšťanky do čtvrtého ročníku osmiletého reálného gymnázia v Chebu. Franzovy plány 
však překazila válka. Roku 1942 byl v pouhých devatenácti letech povolán do armády. Když odjížděl z lubského 
nádraží, kam mu maminka v nůši donesla dřevěný kufřík s nejnutnějšími věcmi, tušil, že porážky Německa, 
kterou od invaze do Sovětského svazu očekával, se nejspíš nedočká. 

„Doma jsme měli pověšený velký obraz, na kterém se můj dědeček opíral o pušku,“ dosvědčovala Marianne po 
necelých pětasedmdesáti letech. „Dědeček padl v první světové válce na východní frontě. Bratr jednou otevřel 
dveře a povídá: „Možná, že mě čeká stejná cesta jako dědečka.‘ A bylo to tak: minulo tři čtvrtě roku a Franz 
v Rusku padl.“ Tuto smutnou zprávu Tauerovým oznámil, jak bývalo zvykem, pověřený 
člen NSDAP. Matku Franzova smrt zdrtila natolik, že odmítla dál chodit do zaměstnání, 
kde se dennodenně potkávala se zapálenými nacistkami, a raději si na živobytí začala 
vydělávat v lesnictví. 

Tehdy už pracovala také Marianne. Od začátku školního roku 1942/1943 byla v učebním 
poměru, věnovala se kancelářské práci, jak si vždy přála, a protože ji bavily počty, k běžné 
náplni si přibrala účetnictví. Čtyři dny týdně docházela do textilní továrny v Plesné, jeden 
den do školy, a po složení závěrečných zkoušek se v srpnu 1945 měla stát vyučenou 
sekretářkou, jenže těsně předtím Německo kapitulovalo a poslední vysvědčení už Marianne 
nedostala. 

Příležitost dělá zloděje… ale ne z každého 

Stejně jako všem dalším německým rodinám nastaly i Tauerům v obnoveném Československu zlé časy. Otci na 
sklonku války přišel povolávací rozkaz. V Itálii se, aniž předtím vystřelil jedinou patronu, Immanuel dostal do 
zajetí, na ostrově Asinara, kde se nacházel jeho tábor, těžce onemocněl malárií, hrozila mu amputace nohy a do 
Lubů se vrátil až později. Marianne tedy s maminkou zůstala v Lubech sama a ocitla se bez zastání. Mnozí 
dosídlenci s nimi jednali zcela bezohledně a jednoduše si brali cokoli, co mělo větší cenu. Marianne přišla 
o harmoniku, její mamince zase zlatokopové sebrali na půdě prádlo a naházeli si jej přímo před domem na vozík. 
V době, kdy si na svých spoluobčanech německé národnosti mohli Češi a Slováci dovolit, co se jim zlíbilo, se 
zkrátka aktivizoval lumpenproletariát a nepřekvapí, že jedním z těch, kdo kradli cennosti ve velkém, byl sám 
tajemník národního výboru. 

Mezi nově příchozími se nicméně vyskytly i světlé výjimky. Na vesnici panovaly obecně lepší vztahy než 
v městečku, zvlášť slušně se prý k Němcům chovaly chudé rodiny ze Slovenska a volyňští Češi, na které 
Marianne vzpomínala jen v dobrém. „Třeba jednou jsem se šla zeptat na Výspu, kde v té době žili volyňští Češi, 
jestli by neměli brambory,“ popisovala pamětnice během natáčení. „Nějaký mladý chlap mi povídal, že ano, že 
mi nějaké dá. Matka mu na to řekla: ,No, víš, ale co naše prasata?‘ A on jí na to odvětil: ,Napřed jsou lidi.‘“ Jindy 
se zase Češi a Slováci s německými sousedy podělili o mléko nebo si u paní Tauerové dávali výměnou za jídlo 
šít šaty. 
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Ačkoli Tauerovým nemohl nikdo vyčítat sympatie k nacistické ideologii, museli se i oni připravit na odsun. Do 
dřevěných kufrů si zabalili 50 kilogramů osobních věcí a počítali s tím, že svůj domov budou muset zanedlouho 
opustit. Pak si ale vedení podniku Cremona vyžádalo některé starousedlíky na zaškolení nových zaměstnanců 
a mezi vybrané odborníky patřil také z Itálie se navrátivší Immanuel Tauer, jenž se vyznal ve výrobě houslových 
korpusů. Díky svým znalostem a zkušenostem tak jako řada dalších specialistů sebe i svou nejužší rodinu 
uchránil od vyhnání. Dokončení příště. 

 

Školka ve Strunalu Schönbach  
V rámci projektu „Povolání“ jsme se ve čtvrtek 
20. února dopoledne vydali na exkurzi do podniku 
Strunal Schönbach. Prohlédli jsme si výrobu 
strunných hudebních nástrojů, viděli jsme housle, 
violy, kontrabasy a kytary. Některé výrobky byly 
tzv. polotovary, některé již byly hotové. Pozorovali 
jsme dělníky při práci a uznali jsme, že to není 
lehká práce. Také jsme se dozvěděli, co jsou luby 

a podle čeho 
se tedy naše 
město tak 
jmenuje. 

Děkujeme 
vedení 
podniku 
Strunal Schönbach  za  umožnění  prohlídky a  zejména panu Pavlu 
Kušnírovi,  který nás  dílnami provázel a vše nám odborně vysvětlil.
 Holky a kluci z MŠ v Lubech 
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Neděle 1.3. 15:00  Angry Birds ve filmu 2 

Ptačí i Prasečí ostrov v ohrožení! 

USA – 97 min. přístupný vstupné 50,- Kč 

Sobota 7.3. 18:00   Národní třída 

Film podle stejnojmenné knihy Jaroslava Rudiše v hlavní roli s Hynkem Čermákem. 

ČR – 91 min. přístupný od 15 let vstupné 70,- Kč 

Neděle 8.3. 15:00   Lví král 

Malý lví princ Simba se připravuje na svou budoucí vládu. 

USA – 118 min. přístupný vstupné 50,- Kč 

Středa 11.3. 18:00 FILMOVÝ KLUB - Zloději 

Japonské drama 

Jap. – 121 min. přístupný od 15 let vstupné 70,- Kč 

Sobota 14.3. 18:00  Tenkrát v Hollywoodu 
V hlavních rolích filmu natočeného na motivy skutečných událostí hrají Leonardo DiCaprio,  
Brad Pitt a další. 
USA – 162 min. přístupný od 15 let vstupné 70,- Kč 

Neděle 15.3. 15:00   Hurá na pohádky 

Pásmo krátkých animovaných filmů pro nejmenší. 

ČR, SK – 45 min. přístupný  vstupné 50,- Kč 

Neděle 22.3. 15:00  Medvídci Boonie: Cesta do pravěku 

Cesta medvídků za dobrodružstvím. 

Čína – 90 min. přístupný  vstupné 50,- Kč 

Neděle 22.3. 18:00  Poslední aristokratka 

Potomek emigrantů se chystá s rodinou na velký návrat do Čech. Hrají: T.Vilhelmová, H. Čermák 

ČR – 110 min. přístupný vstupné 70,- Kč 

Neděle 29.3. 15:00    Hledá se princezna 

Kouzelný příběh Ruslana a Mi 

UKR – 85 min. přístupný vstupné 50,- Kč 

FILMOVÝ KLUB LUBY KINO – MKS LUBY – PROGRAM 2020 

10. ČERVEN 2020 
PARAZIT 
(Gisaengchung) 
Jižní Korea, 2019 
Drama/Komedie/Thriller 
Režie: Džun-ho Pon 
 

16. ZÁŘÍ 2020 
JACK STAVÍ DŮM 
(The House That Jack Built) 
Dánsko-Francie-Německo-
Švédsko, 2018 
Drama/Thriller/Horor 
Režie: Lars von Trier 

2. PROSINEC 2020 
ÚDOLÍ VČEL 
Československo, 1967 
Drama/Historický 
Režie: František Vláčil 
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ZVEME VÁS DO KINA – FILMOVÝ KLUB LUBY 

STŘEDA, 11. březen 2020, 18:00 hodin 

ZLODĚJI – drama, Japonsko, 2018, 121 min., Režie: Hirokazu Kore´eda 
Zveme Vás na první letošní snímek filmového klubu v Lubech. 
Připravili jsme pro Vás film Zloději od japonského režiséra Hirokazu Kore´edy. 
Film obdržel několik nominací na významná ocenění (např. Golden Globes 2019 – nejlepší zahraniční film) a několik 
ocenění také získal: Cannes 2018 – Zlatá palma; Florida film Critics Circle Awards 2018 – Nejlepší zahraniční film, 
nejlepší vedlejší herečka (Sakura Andó); César du Cinéma 2019 – nejlepší zahraniční film. 
Film je citlivým, vrstevnatým a rafinovaným dramatem o bezpodmínečné lásce a důstojnosti chudých. 
Osamu je gastarbajtr, který si přivydělává krádežemi v obchodech. Do řemesla zasvěcuje i svého syna. Oba žijí 
v provizorním domě na periferii a s dalšími členy domácnosti tvoří rodinu. Na té je podivné mnohem víc než jen 
způsob obživy. Do rutiny krádeží zasáhne holčička, která si sama hraje v mrazu na balkoně. Osamu se rozhodne, že 
vzít si dítě, které rodiče zanedbávají, není zločin. Jeho čin však vede k odhalení tajemství uvnitř rodiny zlodějů 
a zpochybnění toho, co vlastně pod pojmem rodina rozumíme. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Předškoláci 
Vstup dítěte do školy je významným mezníkem v jeho životě, ale i v životě jeho rodiny a zbylého okolí. Rodiče jsou 
prvními posuzovateli školní zralosti dítěte. Zde bývá hlavním kritériem především jeho věk. Ovšem, co když ne 
všechny děti fyzicky zralé dokážou zvládnout adaptaci na školní prostředí a vyrovnat se s nároky školní docházky? 
Na téma „školní zralost“ proběhla ve středu 5. února v MŠ v Lubech beseda s rodiči pod vedením paní 
Mgr. P. Kučerové. Paní Kučerová učila na základní škole, poté pracovala v pedagogicko-psychologické poradně 
a nyní je školním speciálním pedagogem na ZŠ v Kynšperku. Školní zralost znamená dosažení takového stupně 
vývoje dítěte, v oblasti fyzické, mentální, emocionální a sociální, aby bylo schopné se bez obtíží účastnit výchovně-
vzdělávacího procesu. Nebo alespoň bez větších obtíží nejlépe s radostí a dychtivostí. Tato beseda byla velkým 
přínosem pro rodiče. Na závěr besedy kladla paní Kučerová rodičům na srdce, aby preferovali čtení pohádek, které 
rozvíjejí fantazii dítěte. Čtení pohádek, zejména těch klasických, je i v naší MŠ na prvním místě. 
Milí rodiče, mějte na paměti, že děti jsou obrazem svých rodičů a nezapomeňte, že: „Pracovat můžeš celý život, ale 
děti jsou malé jen jednou“ (citát). MŠ v Lubech 
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Společenská kronika 
V měsíci březnu 2020 oslaví 
významné životní výročí tito občané 
města Luby:  

Kubincová Jana 
Salaj Josef 
Pěnkavová Marie 
Horčičková Ludmila 
Görnerová Marie 
Sandner Antonín 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!  

Komunální poplatky 
Finanční odbor MěÚ v Lubech upozorňuje občany, že popla-
tek za psy je splatný do 31. března a za odpady do 31. května 
(uvedeno na složenkách). 
Odpady je možné platit i po částech, ale splatnost celé částky 
je do konce května. 
Občané, i přes obdrženou složenku, mohou platit přímo na 
úřadě i platební kartou. 
 

Prodám garáž v místě za FP Technikem. 
Čistá, suchá, prostorná, okno, rozšířená 
vrata, nájezd. Pevná cena 60 tisíc. 
Mobil: 608 771 609 
 

 

PLYNOSERVIS 
voda-topení-plyn 

 

Martin Forrai 
 

• opravy, montáže, servis plynových kotlů, 

topidel, karem a ohříváků vody různých 

typů a značek 

• pravidelné prohlídky, revize, čištění 

plynových spotřebičů  

• opravy a údržba plynových spotřebičů 

a jejich uvádění do provozu 

• kontroly úniku plynu, měření emisí  

 

Kontakt: 

Martin Forrai 

tel.: 724 349 306, e-mail: forrai@volny.cz 

Palackého 1399/70, 358 01 Kraslice 

Inzerce 

P r o d e j   s l e p i č e k 
Drůbež Červený Hrádek prodává slepičky 

Tetra hnědá a Dominant  
ve všech barvách  

a slepičky Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska. 

Stáří slepiček: 
15 – 19 týdnů - cena 169 – 219 Kč/ks 

Prodej se uskuteční: 

Luby - u benzínky ve 14.35 hodin 
v sobotu 7. března 
v neděli 5. dubna 
v neděli 3. května 
v úterý 16. června 

Případné bližší informace Po - Pá 9.00 - 16.00 hod: 

601576270, 28605840, 
http://www.drubezcervenyhradek.cz 

Při prodeji slepiček 
 – výkup králičích kožek –  

cena dle poptávky 

 

OPRAVY LESNÍ 
A 

ZAHRADNÍ TECHNIKY 
 

Opravuji motorové pily, zahradní 
sekačky, křovinořezy, fukary atd. 

 
Provádím posezonní a předsezonní servis 

 
Brousím řetězy na pily 

a nože na sekačky. 
 

Pešek Ivo 
Sokolovská 755 

351 37 Luby 
 

Mobil: 737 439 620 
Volat prosím po 18. hodině. 
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Vyberte si v knihovně 
Magdaléna Rejčková: Bez práce nejsou bagety. 
Bez práce nejsou bagety je kniha nečekaných příběhů, dojemných osudů i vtipných postřehů krajanů kteří 
alespoň po nějakou dobu svého života zkoušejí, jaké to je žít ve Francii. 

Charlotte Roche: Holka pro všechno. 
Její manželství? Horor. Její dítě? Jakbysmet. Její budoucnost? Zářivá. Protože teď má holku pro všechno. 
A navíc i docela dobrý plán. 

Chloe Mayerová: Chlapec ze sněhu. 
Dojemný příběh z válečné Anglie, odehrávající se mimo bojiště. V jedné anglické vesnici v roce 1944 mají 
velice aktivní domobranu, bedlivě sledující německého zajatce Hanse, který sem je přidělen na nucené 
práce. S tím se skamarádí malý Daniel. Sblíží se s ním i jeho matka Annabel, jejíž muž bojuje na frontě. 
Přátelský a snad dokonce i milostný vztah mezi Angličankou a Němcem je místním lidem trnem v oku 
a nabírá překvapivé, hrozivé a nakonec i devastující obrátky. 

Jodi Picoultová: Velké maličkosti. 
Ruth je zkušená sestra pracující na novorozeneckém oddělení. Vlastní dítě vychovává sama, neboť je 
vdovou po válečném hrdinovi. Nyní stojí před soudem, protože je obviněná ze smrti novorozence – syna 
bělošského amerického fašisty. Ruth je totiž černoška. Je však v tomto případu důležité, jakou má kdo 
barvu pleti? Nebo je to jen zástěrka pro předsudky a přesvědčení, které řídí životy nás všech? 

Oliver Norek: Code 93. 
Autentický thriller psaný skutečným kriminalistou. Cynický kapitán Victor Costa cítí, že vyšetřování 
tentokrát překročí běžnou rutinu departmentu 93. 

Vlasta Tomanová 

Zprávy ze zastupitelstva 
Přítomni: pp. Holiš, Kašová, Pecháčková, Riedl, Šejba, Urban, Vargová, Vorm, Werner 

♦ Starosta konstatoval, že ověřovatelé zápisu z minulého zasedání, pan Urban a pan Šejba, potvrdili svým podpisem 
shodu zápisu s projednávaným programem, a tím jeho správnost. Navrhl ověřovatele zápisu paní Vargovou a pana 
Wernera. Zastupitelé schválili ověřovatele zápisu. 

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

Usnesení č. 17/16/2020:  
Zastupitelstvo města určuje paní Naďu Vargovou a pana Petra Wernera ověřovatelem zápisu zasedání ZM 
č. 15/2020. 

♦ Pan Pěnkava, vedoucí oddělení bytového a domovního fondu města, seznámil zastupitele s plněním plánu 
mimořádných oprav v roce 2019. Dále seznámil ZM se stavem účtu bytového hospodářství ke konci roku 2019, 
se stavem pohledávek a s výší dlužného nájemného k 1.01.2020. 
V roce 2019 došlo ke snížení celkového dluhu na nájemném a službách spojených s pronajímáním bytů. Dluh na 
nájemném k 1.01.2019 byl ve výši 5 303 000,- Kč, k 31.12.2019 5 285 000,- Kč. Stav na účtech bytového 
hospodářství k 31.12.2019 je 8 834 000,- Kč, finanční hotovost na účtech bytového hospodářství města po 
vypořádání všech závazků z roku 2019 zůstane k dalšímu použití cca ve výši 6 300 000,- Kč.  Zastupitelé vzali 
zprávu o výsledku hospodaření BF za rok 2019 na vědomí. 
Usnesení č. 18/16/2020:  
Zastupitelstvo města bere zprávu výsledku hospodaření bytového hospodářství města za rok 2019 na 
vědomí. 

♦ Zastupitelé byli seznámeni s návrhem rozpočtu bytového hospodářství města Luby pro rok 2020. Návrh vychází 
z předpokládaných příjmů z nájemného ve výši 7 630 000,- Kč, předpokládaných nutných výdajů na správu 
a běžnou údržbu hrazenou majitelem ve výši 3 050 000,- Kč. Rozdíl mezi předpokládanými příjmy z nájemného 
a výdaji na správu a běžnou údržbu činí 4 580 000,- Kč. 
Mimořádné opravy jsou navrženy ve výši 5 240 000,- Kč (viz. příloha). Veškeré navržené výdaje pro rok 2020 
budou financovány z příjmů roku 2020, rozpočet je schodkový, schodek ve výši 660 tis. Kč bude hrazen z přebytku 
hospodaření v minulých letech. V případě schválení dotace na vybudování dvou nových výtahů v panelových 
domech bude rozpočet BH přebytkový. 
Zastupitelé schválili návrh rozpočtu BH na rok 2020 a návrh mimořádných oprav BH pro rok 2020.  

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  
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Usnesení č. 19/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje rozpočet bytového hospodářství města pro rok 2020 a mimořádné opravy 
bytového hospodářství města pro rok 2020. 

♦ Zastupitelstvo bylo seznámeno se všemi žádostmi o dotaci z Programu na podporu sportovních a volnočasových 
aktivit dětí a mládeže v roce 2020. Všechny doručené žádosti splňují pravidla tohoto programu, celková 
požadovaná částka je 273 000,- Kč (v programu k rozdělení 250 000,- Kč). Předseda výboru školství, mládeže 
a tělovýchovy pan Werner navrhl poskytnutí dotací v požadované výši všem žadatelům, chybějících 23 000,- Kč 
převést z programu C1. Jeho návrh ZM odsouhlasilo. 
Zastupitelé schválili dotace pro sportovní aktivity a volnočasové aktivity dětí a mládeže ve výši: Golf Club Luby 
28 000,- Kč, TJ Luby 160 000,- Kč, Sportovní klub Luby 30 000,- Kč, Junák – český skaut 25 000,- Kč a Sbor 
dobrovolných hasičů Luby – činnost oddílu dětí a mládeže 30 000,- Kč.  

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

Usnesení č. 20/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje dotace pro sportovní aktivity a volnočasové aktivity dětí a mládeže ve výši: 
Golf Club Luby 28 000,- Kč, TJ Luby 160 000,- Kč, Sportovní klub Luby 30 000,- Kč, Junák – český skaut 
25 000,- Kč a Sbor dobrovolných hasičů Luby – činnost oddílu dětí a mládeže 30 000,- Kč.  

♦ Zastupitelé byli seznámeni se všemi žádostmi o dotaci z Programu pro individuální dotace v roce 2020. Žádost na 
podporu jednotlivých akcí kulturního charakteru nepodal nikdo. V žádostech o dotace pro oblast podpory činnosti 
neziskových organizací (činnost místních spolků, sdružení a jiných neziskových organizací a podpora obecně 
prospěšných organizací) požadují žadatelé dotace v celkové výši 60 000 Kč. Předseda výboru školství, mládeže 
a tělovýchovy pan Werner navrhl poskytnutí dotací v požadované výši všem žadatelům. K rozdělení v tomto 
programu je pro letošní rok částka 140 000,- Kč, návrh výboru je převést chybějící částku do programu A1 
(23 000 Kč) a na rozdělení zbylé částky vyhlásit 2. kolo příjmů žádostí o individuální dotace. Jeho návrh ZM 
odsouhlasilo. 

♦ Zastupitelé schválili dotace pro spolek DROSERA 10 000,- Kč, Český svaz včelařů Luby 10 000,- Kč, Myslivecký 
spolek Luby II (na činnost) 10 000,- Kč, Luběnky z. s. (na činnost) 10 000,- Kč, Český rybářský svaz 10 000,- Kč, 
ČMSCHPH – pošt. holubů 10 000,- Kč. 

Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0  

Usnesení č. 21/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje dotace pro spolek DROSERA 10 000,- Kč, Český svaz včelařů Luby 
10 000,- Kč, Myslivecký spolek Luby II (na činnost) 10 000,- Kč, Luběnky z. s. (na činnost) 10 000,- Kč, 
Český rybářský svaz 10 000,- Kč, ČMSCHPH – pošt. Holubů 10 000,- Kč. 

Usnesení č. 22/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje převod 23 000,- Kč z programu C1 do programu A1 a vyhlášení 2. kola 
příjmů žádostí o individuální dotace poskytované v roce 2020.  

♦ Zastupitelé projednali žádost o uzavření smlouvy o budoucí smlouvě a zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby se společností ČEZ Distribuce, a. s., a to z důvodu budování zařízení distribuční soustavy na 
dotčených nemovitostech pozemků p. č. 2404, p. č. 2852/1 a p. č. 3074/1 v kat. území Luby I, které jsou ve 
vlastnictví města Luby. Zastupitelstvo uzavření smlouvy schválilo. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 23/16/2020:  
Zastupitelstvo města schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-0015481 se společností ČEZ Distribuce, a. s.  

♦ Zastupitelé projednali žádost společnosti ČEZ Distribuce, a. s., o uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – 
služebnosti č. IV-12-0012983/VB/01, jejímž předmětem bude zařízení distribuční soustavy – podzemní vedení 
kabelu nízkého napětí na pozemku p.č. 2748/3 v k. ú. Luby I, který je ve vlastnictví města Luby. ZM žádost 
odsouhlasilo.  

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 24/16/2020:  
Zastupitelstvo města schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-0012983 
se společností ČEZ Distribuce, a. s.  

♦ Zastupitelstvo města schválilo pronájem pozemku části p. č. 114/4 (37 m2) v kat. území Luby I paní Hlavsové.  
Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 
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Usnesení č. 25/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje pronájem pozemku části p. č. 114/4 (37 m2) v kat. území Luby I paní 
Hlavsové.  

♦ Zastupitelé projednali žádost pana Tran Xuan Cuong o pronájem nebytových prostor prodejny potravin v objektu 
MKS č. p. 465 v Revoluční ulici, kat. území Luby I. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 26/16/2020: 
Zastupitelstvo schválilo pronájem nebytových prostor prodejny potravin v objektu MKS č. p. 465 
v Revoluční ulici, kat. území Luby I, panu Tran Xuan Cuong.  

♦ ZM projednalo žádost pana Milana Rezka o pronájem pozemku p. č. 45/1 (3341 m2) v kat. území Horní Luby 
a záměr pronajmout tento pozemek schválilo. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 27/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr pronajmout pozemek p. č. 45/1 (3341 m2) v kat. území Horní Luby. 

♦ Zastupitelé projednali žádost pana Michala Hnátíka o prodej pozemku části p. č. 1780/2 (cca 500 m2) v kat. území 
Luby I a schválili záměr tento pozemek prodat. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 28/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodat část pozemku p. č. 1780/2 (cca 500 m2) v kat. území Luby I.   

♦ Starosta předložil zastupitelům návrh na schválení příspěvku zaměstnavatele na dopravu pro zaměstnance 
Základní školy v Lubech, kteří dojíždějí za prací do Lubů ze vzdálenosti delší než 9 km. Hlavním důvodem pro 
předložení tohoto návrhu je dlouhodobý nedostatek pedagogických pracovníků na Základní škole v Lubech, 
a snaha města zabránit případnému dalšímu úbytku a stabilizace současného stavu. Tento projekt by mohl pomoci 
škole v získávání chybějících zaměstnanců. Okolní města nabízí zaměstnanecké benefity formou náborových 
příspěvků (např. město Cheb 100 000,- Kč), město Aš formou příspěvků na dopravu. Návrh zastupitelé schválili. 
Zastupitelé dále projednali návrh, aby nově příchozímu pedagogovi na ZŠ Luby byl přednostně, oproti schváleným 
pravidlům, přidělen městský byt. Návrh ZM schválilo. Způsob a výše příspěvku viz. důvodová zpráva. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 29/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje použití části příspěvku na provoz Základní školy Luby poskytovaný 
zřizovatelem (městem Luby) v roce 2020 a v následujících letech na pokrytí nákladů souvisejících 
s vyplacením příspěvků na dopravu pedagogickým zaměstnancům tak, jak je uvedeno v důvodové zprávě. 

Usnesení č. 30/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje přednostní přidělení městského bytu případnému nově příchozímu 
pedagogovi na ZŠ Luby. 

♦ Zastupitelé projednali žádost občanského sdružení LUNGTA o projednání připojení se města Luby k mezinárodní 
kampani „Vlajka pro Tibet“. Podpora znamená vyvěšení tibetské vlajky dne 10. března 2020 na budově úřadu 
nebo jiném čestném místě. 
ZM připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ odsouhlasilo. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 31/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ a vyvěšení tibetské 
vlajky dne 10. března 2020 na budově úřadu, 

♦ ZM projednalo žádost pana Hnilici o odpuštění poplatku za pronájem velkého sálu MKS na pořádání 6. Lubského 
muzikantského plesu dne 20.03.2020. ZM se shodlo na návrhu, že pokud bude tato akce benefičního charakteru 
a nebude vybíráno vstupné, poplatek bude odpuštěn. V případě, že vstupné bude vybíráno, zastupitelé nesouhlasí 
s odpuštěním poplatku.  

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 32/16/2020: 
Zastupitelstvo města nevyhovuje žádosti o odpuštění poplatku za pronájem velkého sálu MKS na pořádání 
6. Lubského muzikantského plesu dne 20.03.2020, pokud ples nebude benefičního charakteru a nebude se 
vybírat vstupné. 

♦ Pan starosta informoval o rozsahu oprav a rekonstrukcí, která probíhá v budově radnice. Kromě rekonstrukce WC 
v přízemí a ve 2. patře budovy dojde k propojení místnosti muzea hudebních nástrojů a historické místnost ve 
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2. patře a dojde ke kompletní úpravě chodby a schodiště ve 2. patře, a to včetně výměny všech dveří. Dále dochází 
k opravě volné místnosti v přízemí, kde po vymalování, opravě podlahy, položení nového koberce a vybavení 
nábytkem vznikne kancelář pro manažera svazku obcí Kamenné vrchy.  
Usnesení č. 33/16/2020: 
Zastupitelstvo města bere na vědomí rozsah rekonstrukce budovy radnice. 

♦ Zastupitele přijali dopis o rezignaci ředitele pana Vladimíra Vrby na funkci ředitele Základní umělecké školy Luby 
k datu 31.07.2020. 
ZM vzalo informaci na vědomí s tím, že na funkci nového ředitele bude vyhlášeno výběrové řízení. 
Usnesení č. 34/16/2020:  
Zastupitelstvo města bere na vědomí rezignaci pana Vladimíra Vrby na funkci ředitele Základní umělecké 
školy Luby k 31.07.2020. 

♦ Starosta informoval zastupitele o novém manažerovi spolku DSO Kamenné Vrchy a o nově zřízeném pracovišti 
manažera dobrovolného svazku obcí Kamenné Vrchy v budově MěÚ Luby od 31.1.2020. 
Usnesení č. 35/16/2020:  
Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci o novém manažerovi svazku obcí Kamenné Vrchy a o nově 
zřízeném pracovišti manažera dobrovolného svazku obcí Kamenné Vrchy v budově radnice města Luby. 

Zastupitelé byli starostou informování o výpovědi smlouvy zajišťující odchyt volně pobíhajících psů ve městě 
Luby panem Dirbákem k 31.12.2020. Pan Dirbák smlouvu vypověděl plošně všem obcím v okolí. Z tohoto důvodu 
byla oslovena společnost „Když pes pomáhá žít, z.s.“ z Habartova, která nabídla zajištění odchytové služby 
v Lubech a okolí.  Starosta navrhl, aby město Luby s touto společností uzavřelo smlouvu. ZM schválilo uzavření 
smlouvy. Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 36/16/2020:  
Zastupitelstvo města schvaluje uzavření smlouvy zajišťující odchyt zvířat se společností: Když pes pomáhá 
žít, z.s. 

♦ Okresní soud v Chebu požádal Zastupitelstvo města Luby o nové zvolení stávajících přísedících pro Okresní soud 
ve smyslu § 60 a následující zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudu, na 
volební období 2020–2024, a to paní Blanky Haškové. 
ZM zvolilo paní Blanku Haškovou přísedící pro Okresní soud v Chebu, ve smyslu § 60 a následujících zákona 
č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích a přísedících a státní správě soudu, a to na období 2020-2024. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 37/16/2020: 
Zastupitelstvo města volí paní Blanku Haškovou, nar. 22.01.1940, bytem Luby, Tovární 737, přísedící pro 
Okresní soud v Chebu, ve smyslu § 60 a následujících zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích a přísedících 
a státní správě soudu, na volební období 2020-2024. 

♦ Paní ředitelka Mateřské školy požádala o schválení dotace na projekt se školkou německé obce Marieney, do 
Společného programu česko-německých setkávání dětí „Odmalička“. ZM schválilo pro MŠ Luby účast na projektu 
Společného programu česko-německých setkávání dětí „Odmalička“. 

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 38/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje účast Mateřské školy Luby v projektu Společného programu česko-
německých setkávání dětí „Odmalička“ a přijetí dotace na tento projekt. 

♦ Dále ředitelka MŠ informovala o přijetí zájmu MŠ o aktivitu na podporu polytechniky v rámci projektu 
Implementace KAP 2 v Karlovarském kraji. ZM vzalo informaci na vědomí a odsouhlasili účast MŠ Luby 
v projektu Malá technická univerzita v rámci projektu Implementace KAP 2 v Karlovarském kraji.  

Výsledek hlasování: 9 pro, 0 proti, 0 se zdržel hlasování 

Usnesení č. 39/16/2020: 
Zastupitelstvo města schvaluje účast Mateřské školy Luby v projektu Malá technická univerzita v rámci 
projektu Implementace KAP 2 v Karlovarském kraji. 

♦ Příští veřejné zasedání Zastupitelstva města se koná v pondělí 23. března od 16 hodin v budově 
MěÚ, 2. poschodí, místnost č. 13. 

Lubský zpravodaj: vydává Město Luby, nám. 5. května 164, PSČ 351 37, IČO: 00254053, vychází 12x v roce v nákladu 350 ks; odpovědný 
redaktor J. Kreuzinger. Registrováno u MK ČR E 11477. Tisk: HB PRINT, s.r.o., Spojovací 2426/2, 350 02 Cheb. 
Redakce neodpovídá za obsah dodaných článků a obsah článků nemusí vyjadřovat názor redakce. Příspěvky v elektronické 
podobě zasílejte do 25. dne předchozího měsíce na adresy: rommil@atlas.cz nebo jankreuz@seznam.cz 
Informace o městě Luby na adrese: www.mestoluby.cz. 
 


